Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 230 • Rio de Janeiro Terça-feira, 28 de Fevereiro de 202340

BARBARA MARIA PADAO MONTES DO AMARAL 12/150.988-4

CINTIA SILVA DOS SANTOS 12/247.121-7

CLAUDIA DE MELLO CELESTINO 12/140.041-5

DANIEL DOS SANTOS 12/263.452-5

DEISE LUCI LISBOA MOREIRA 12/218.393-7

ELENICE FERRAREZ DA SILVA 12/229.306-6

ELIANE TAVARES LOBATO 10/175.557-8

ELISABETE PARAISO DOS SANTOS FELICISSIMO 12/219.134-4

EULER DA COSTA SILVA 12/235.009-8

FABIANA PIZZOLATO DE LUCENA 12/201.264-9

FERNANDO DA COSTA FERREIRA 11/175.280-7

GLAUCO VIEIRA DE MELO 12/175.546-1

HELENA SEBASTIANA DA SILVA 12/227.212-8

IVANILDA DE CASTRO TEIXEIRA SANTOS 12/130.596-0

ILTON RAMALHO DE ALMEIDA 12/175.465-4

JANE MARQUES DE CARVALHO 12/235.054-4

JANE ROCHA LOUREIRO 12/163.376-7

JOSE ROBSON DE LIMA 12/087.458-6

JUAREZ JESUS GOMES DE SOUZA 12/140.024-1

JULIANA MACEDO RAIMUNDO 10/308.461-3

LUIZ AUGUSTO FARIA DE ANDRADE 12/201.239-1

LUIZ CLAUDIO DE SOUZA ABBOUD 12/141.034-9

MARCOS DA SILVA GUEDES 10/219.107-0

PATRICIA NUNEZ BASTOS DE SOUZA 11/175.547-9

PRISCILA ELISABETH NAURATH 10/175.536-2

RICARDO BRUSTEIN 10/146.076-5

ROBERTA DE OLIVEIRA RESENDE RIBEIRO 60/301.359-6

ROSANE DE OLIVEIRA 12/215.048-0

SHEILA LUIZA ALVES RIBEIRO GALVAO 11/175.522-2

VALDO NOVELLO 12/224.627-0

VIVIANE DE CARVALHO 12/238.622-5

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Contrato S/IVISA-RIO nº 02/2023, irmado com a em-
presa SOL SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de limpeza, higiene e
conservação da Sede e Unidades do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de
Inspeção Agropecuária da Secretaria Municipal de Saúde da PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
PCRJ, processo instrutivo 09/900.689/2022.

Parágrafo único Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 312 - Designar SUSANE NOGUEIRA DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 12/226.822-5, para
exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032643, do Serviço de Recursos Humanos, da
Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 313 - Nomear FABIO FONSECA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 11/239.236-3, para exercer, com validade
a partir de 13/02/2023, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025807, do Centro Municipal
de Saúde Maria Augusta Estrella, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 18 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta no Ofício S/SUBPAV/CAP5.2/CDS Nº 003/2023 de 23 de fevereiro de 2023 do CDS
AP-5.2, tornar público que após o pleito eleitoral ocorrido no dia 09 de fevereiro de 2023, a Comissão Executiva
do Conselho Distrital de Saúde da AP- 5.2, com mandato correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2023, será composta pelas seguintes instituições e seus respectivos representantes:
1- Representando os Usuários: Rompendo Barreiras e Socializando RJ - RBS - Senhor José Adriano Oliveira
da Silva Macias; ONG Defensores do Planeta - Senhor Mauro André dos Santos Pereira; Movimento de
Mulheres Vitória Régia- Senhora Telma Pires Nogueira; Instituto ST1 Esporte e Cultura - Senhor Francisco
Gonçalves Ribeiro; 2 - Representando os Proissionais de Saúde: Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP-5.2 - Senhor Carlos Rafael dos Santos Freitas; Centro Municipal de Saúde Dr. Woodrow Pimentel
Pantoja - Senhora Angélica Maia Vieira e; 3 - Representando os Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde:
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2 - Senhor Douglas Rodrigues Torres e Centro Municipal
de Saúde Belizário Penna - Senhora Simone Moreira dos Santos. Informar também que na oportunidade, foi
eleito para substituto da Presidenta do Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2, a ONG Defensores do Planeta
através de seu representante o Senhor Mauro André dos Santos Pereira.

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2023.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 19 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único
de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com substituição de Suplente, conforme Ofício
S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS - Nº 007/2023 de 24/02/2023 do CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato de
2023, na forma abaixo discriminada:

- Centro Municipal Saúde Heitor Beltrão
Suplente: Felipe Augusto Morais de Souza em substituição a Andréa Cláudia da Silva Cavalcante

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 24/02/2023.
Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRTÁRIO

EXPEDIENTE DE 24/02/2023
09/000.560/2022 - De acordo com o pronunciamento do Sr. Pregoeiro às ls. 2.494 e 2.494v, I - RETIFICO o
HOMOLOGO do Pregão Eletrônico nº 1181 nos autos do processo administrativo nº 09/000.560/2022 como a
seguir:

ITEM EMPRESA VALOR TOTAL (R$)

01 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 603.037,92

06 MIAMI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA 233.899,68

08 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 2.701.157,52

10 MIAMI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA 606.640,32

14 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 1.800.864,72

15 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 861.661,32

16 MIAMI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA 359.999,76

28 MIAMI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA 467.911,20

29 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 600.219,12

31 FORTE ARARUAMA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 486.422,64

32 MIAMI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA 239.318,16

II - AUTORIZO o aditamento ao registro de preços nº 091/2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 157 - Remover LIVIA LOPES MENESCAL, Enfermeiro, matrícula 10/322.023-3, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência (Hospital Municipal Barata Ribeiro), para a Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Atenção Primária - Coordenação das Linhas
de Cuidado dos Ciclos de Vida), a im de ter exercício na Gerência da Área Técnica de Saúde da Criança e do
Adolescente, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação
de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/01818 de 12/01/2023.

nº 158 - Remover, no âmbito no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, MARCIO MORAES NUNES MORETZSOHN DE MELLO, Cirurgião Dentista, matrícula 10/228.923-9, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, para o Centro Municipal de Saúde Heitor Beltrão, icando o
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em
vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/05433 de 13/02/2023.

nº 159 - Remover, no âmbito no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência,
VALERIA REGINA PAVAO MERCADANTE, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 239392 - 57/270.665-3, do
Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira, para o Hospital Municipal Álvaro Ramos, icando o
Órgão de Pessoal encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em
vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/02332 de 17/01/2023.

nº 160 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, VANESSA
FREITAS PACHECO, Cirurgião Dentista Clínico Generalista, matrícula 10/252.419-7, da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP5.2 (Centro Municipal de Saúde Pedro Nava), para a Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP2.1, a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Píndaro de Carvalho Rodrigues, icando
o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo
em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/03319 de 25/01/2023.

nº 161 - Remover CLAUDIO GAZETA DE CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 1219131
- 57/210.103-8, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Hospital Municipal Raphael
de Paula Souza), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP4), a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Harvey Ribeiro de Souza
Filho, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de
pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/37973 de 07/12/2022.

nº 162 - Remover MAUREN CRISTINA SILVA MACHADO, Médico Gastroenterologia, matrícula 10/209.765-7,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Hospital Municipal de Piedade), para a
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023 às 2:48:23 Código de Autenticação: 12f87bef

secoms
Realce